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ABSTRAKT

Cílem práce je rozbor vývoje a charakteristiky židovského ultra-ortodoxního (ḥaredi)

tisku v Izraeli s důrazem na jeho vztah k ostatním skupinám izraelské společnosti.

Nejprve shrnujeme historické pozadí ḥaredi tisku jak v Evropě, tak v osmanské

a mandátní Palestině a mapujeme jeho vývoj po založení Státu Izrael do roku 2017.

Následně provádíme jeho charakteristiku včetně pojetí sebedefinice, vnitřní cenzury,

hlavních tematických okruhů a jazykových prostředků. Na závěr analyzujeme, jakým

způsobem ḥaredi periodika reflektují sekulární témata.

Práce je doplněna o přílohu, která obsahuje přehled nejoblíbenějších Ḥaredi

tiskovin a jejich příloh, proporční schéma zastoupení náboženských a nenáboženských

témat v těchto periodikách, přehled vnějších vlivů na formát datace a paginace, příklady

aplikace cenzury a příklady titulních stran Ḥaredi deníků a týdeníků, jež byly využity

během výzkumu.

ABSTRACT

This thesis analyses the development and characteristics of the Ultra-Orthodox (Haredi)

press in Israel focusing on its relationship to non-Haredi Israeli society. Firstly, the

historical background of the Haredi press in both Europe and Palestine is described and

its development after the establishment of the State of Israel up until 2017 is surveyed.

Secondly, the main features of the press including its self-definition, self-censorship,

thematic elements, and language tools are defined. Lastly, we examine the secular

topics in the Haredi press and its view of secular issues.

The attachments contain samples of the most popular Haredi newspapers and

their supplements, chart of proportions of religious and non-religious topics, overview

of the external influences on the format of date and pagination, examples of self-

censorship and examples of front pages of Haredi dailies and weeklies used for our

research.
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NOTE ON TRANSLITERATION

The transliteration of Hebrew, Aramaic, and Yiddish correspond with the approach of

the Scientific Philological Transcription.
1
Set terms and names that are generally

familiar to the English-speaking reader and are used in English regularly (e.g. Haredi,

Hasidic, Halakhah, David Ben Gurion, etc.) follow the English orthography.

1
Encyclopaedia Judaica (Jerusalem: Keter Pub. House, 1996), 90–91.
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PREFACE

To understand contemporary Jewish identity and society in the twenty-first century

means not only examining Jewish traditions and customs but also exploring modern

phenomena and their impact upon the Jewish community. The current Jewish society in

Israel is comprised of diverse units stretching all over the wide spectrums of religiosity,

degrees of traditionalism or their political orientation.

One of the most dominant and influential groups are the Haredi (Ultra-

Orthodox) Jews. 11 percent of Israel’s Jewish population defined themselves as

Haredim (plural of Haredi) in 2015.
2
The number of Haredi Israelis rose above one

million and they consisted of 12 percent of the population in 2016.
3
The Haredi

community makes up some 18 percent of the total population of children and youth

(ages 0–19) and 8 percent of the working-age population (ages 20–46).
4
Its inseparable

presence within the State of Israel and rapid demographic growth has resulted in

Haredim having a great impact on Israeli society’s social, economic and political status.

Haredi Community

The Hebrew term Haredi means trembling or fearful, referring to fear of the almighty

God.
5
Shnel states that the Haredi groups differentiate primarily in terms of legitimacy,

2
See Gilad Malach, Lee Cahaner, and Maya Choshen, Statistical Report on Ultra-Orthodox Society in

Israel (Jerusalem: Center for Religion, Nation and State, 2016), 6.

3
The Israeli Haredi population was about 140,000 in 1979, 290,000 in 1995, and more than 1,000,000 in

2016. By 2065, the community is likely to make up one third of Israel’s overall population. Eli Berman

and Ruth Klinov, Sect, Subsidy and Sacrifice: An Economist’s View of Ultra-Orthodox Jews (Cambridge,

MA.: National Bureau of Economic Research, 1999), 22; Lee Cahaner, Gilad Malach, and Maya Chosen,

“Statistical Report on Ultra-Orthodox Society in Israel,” The Israel Democracy Institute, last modified

December 31, 2017, https://en.idi.org.il/articles/20439; Ari Paltiel, Michel Sepulchre, Irene Kornilenko,

and Martin Maldonado, Long-Rage Population Projections for Israel: 2009–2059 (Jerusalem: Central

Bureau of Statistics, Demography and Census Department, 2012), 21–28.

4
See Malach, Cahaner, and Choshen, Statistical Report on Ultra-Orthodox Society in Israel, 6.

5
The term Haredi appears in Tanakh in Isaiah 66:5 when the prophet reprimands his people: “Hear the

word of the Lord, you who tremble [haredim] at His word,” in Ezra 10:3 “Therefore let us make a

covenant with our God to put away all these wives and their children, according to the counsel of my

Lord and of those who tremble [haredim] at the commandment of our God, and let it be done according to

the Law,” etc. “The Holy Bible: English Standard Version,” BibleGateway.com: A Searchable Online

Bible in over 150 Versions and 50 Languages, last modified 2012,
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identity, and territory while Baumel adds that Haredim diverge from other Orthodox

Jews, besides other things, in lifestyle, understanding of Judaism, the religious authority

they accept, and appearance.
6

The historical Jewish tradition of exclusivity throughout the ages, whether by

external pressure or by internal religious or social choice, was leading to the emergence

of such a Jewish community. Haredim were the only major Jewish group that continued

to adhere to an exclusive tradition. Therefore, Baumel defines Haredim to be a

“particular minority that has retained its uniqueness in spite of its urban character” and

claims that Haredim can be considered either a religious minority, a group consisting of

people who share a common religious basis and beliefs, or an ethnic minority, a group

of people who share a unique social and cultural heritage that is passed on from

generation to generation.
7

Following the Second World War, two decipherable categories of Haredi Jews –

Hasidim (Hasidic Jews) and Mitnagdim (Mitnagdic/Lithuanian Jews) have been

distinguished.
8
However, the rivalry between the groups started already in the

eighteenth century. The relationship of Hasidim and Mitnagdim was changing but the

discrepancy between them has lasted up to now. For instance, disputes between

https://www.biblegateway.com/versions/English-Standard-Version-ESV-Bible/. Unless otherwise stated,

The English Standard Version of Bible is used.

6
See Yiẓḥaq Shnel, “Hahitbadlut Hamerḥavit Shel Haḥaredim Beyiśra’el Hebet Fenomenogr’afi,” Be’eri

1 (1989): 151–171; Simeon D. Baumel, Sacred Speakers: Language and Culture among the Haredim in

Israel (Oxford and New York: Berghahn, 2006), 123. The territorial and linguistic aspects of the Haredi

self-identification is also discussed in detail in Lewis Glinert and Yosseph Shilhav, “Holy Land, Holy

Language: A Study of an Ultra-Orthodox Jewish Ideology,” Language in Society 20, no. 1 (March 1991):

59–68.

7
Baumel, Sacred Speakers, 1. Moreover, in this instance, these two definitions often overlap. In the

thesis, we view the Haredi Jewry as a group embodying qualities of both religious and ethnic minorities.

8
Baumel, Sacred Speakers, 3. Additionally, the sociologist Menaḥem Fridman divided the Haredim into

four main sectors – the Mitnagdim originated in Lithuania who represent the lifestyle of the large

Yeshivas in Poland and Lithuania at the end of the nineteenth century; the Polish Hasidim connected to

the Hasidic tradition set up by the third generation of the Hasidic movement onwards; the Hasidic and

Orthodox Hungarian Jewry formed by the influence of Chatam Sofer (1762–1839) and the Jerusalemites

creating a hybrid tradition developed in the Old (Ashkenazic) Yishuv, the traditional Jewish community

established before the great Aliyot (immigration waves to Israel) in Ottoman Palestine. See Menaḥem

Fridman, Haḥevrah Haḥaredit – Meqorot, Megamot Wetahalikhim (Yerushalayim: Makhon

Yerushalayim Leḥeqer Yiśra’el, 1991).

12

Hasidim and Mitnagdim revoked monopoly of Hamodia῾ over the Israeli Haredi press

and gave rise to new newspapers and magazines in the 1980᾿s and later.

In order to provide a deeper understanding of the subject, a brief description of

Hasidic and Mitnagdic development is provided below.
9

Hasidim

The movement of the Hasidim was originally based on the teachings of Israel ben

Eliezer (1700?–1760), known as Ba‘al Shem Tov (Master of the Good Name).
10

It

started in the mid-eighteenth century amongst Jews in Ukraine, spreading later to White

Russia, Galicia, and Poland.
11

The second and third generations, following Rabbi Dov

Ber (1704?–1772), known as Maggid of Mezritch (Preacher of Mezritch), and Rabbi

Elimelech of Lizansk (1717–1787) instituted a Hasidic court, the bureaucratic


[…]


Thematic Range Mishpaḥah Yom Leyom Baqehilah

Weekly Digest Ḥadashot Mishpaḥah Musaf Shvu῾i -

Women
Betokh

Hamishpaḥah
- Pninim

Children Yeladim Ẓa῾ir Ḥaverim

Religion / Shabbat Qolmus ῾Oneg Shabat Tevunot

Finance Mamonot - -

Food Ta῾imot - Maḥma᾿ot

Youth Ne῾urim - -

Healthcare Bari᾿ Yoter - -

Hasidic Courts Photo

Magazine
- - Ha῾olam Haḥaredi

Figure V. The Overview of the Weeklies’ Supplements
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Appendix no. 3: Proportion of Religious and Non-Religious Topics

Figure VI. Proportion of Religious and Non-Religious Topics (January 2016)

Figure VII. Proportion of Religious and Non-Religious Topics (Front Page, January

2016)
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Appendix no. 4: External Influences

Figure VIII. Data and Pagination Formats

Date
Date Front

Page)

Date

(Supplements)
Pagination

Pagination

(Supplements)

Hamodia῾
Hebrew

calendar

Hebrew and

civil

calendar

Hebrew

calendar

Hebrew

numbers
Arabic numbers

Yated

Ne᾿eman

Hebrew

calendar

Hebrew and

civil

calendar

Hebrew and

civil calendar

Arabic

numbers
Arabic numbers

Hamevaśer
Hebrew

calendar

Hebrew and

civil

calendar

Hebrew

calendar

Hebrew

numbers
Arabic numbers

Hapeles
Hebrew

calendar

Hebrew and

civil

calendar

Hebrew

calendar

Arabic

numbers
Arabic numbers

Mishpaḥah

Hebrew

and civil

calendar

Hebrew and

civil

calendar

Hebrew and

civil calendar

Arabic

numbers
Arabic numbers

Yom

Leyom

Hebrew

and civil

calendar

Hebrew and

civil

calendar

Hebrew and

civil calendar

Arabic

numbers
Arabic numbers

Baqehilah
Hebrew

calendar

Hebrew and

civil

calendar

Hebrew

calendar

Arabic

numbers
Arabic numbers
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Figure IX. Influence of Foreign Languages

249

Only American editorship offers an English website.

Non-Hebrew

Ortography

Non-Hebrew

Ortography

(Commercials)

Foreign-Language

Version

Internet

Website

Hamodia῾
Not found Yes English, French English

Yated

Ne᾿eman

Yes Yes English English
249

Hamevaśer
Not found Yes - -

Hapeles
Yes Yes - -

Mishpaḥah
Yes Yes English, Spanish English

Yom Leyom
Yes Yes - Hebrew

Baqehilah
Yes Yes - -
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Appendix no. 5: Degrees of the Self-censorship

Figure X. Picture of the 34
th

Government of Israel
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Figure XI. Detail of the Censored Picture Figure XII. Detail of the Front Page of

Published in Beḥadrei Ḥaredim
251

Yom Leyom’s Weekly Digest ᾿Aqṭu᾿ali
252

250

“The 34
th

Government of Israel,” Israeli Ministry of Foreign Affairs, accessed April 15, 2018,

http://mfa.gov.il/MFA/AboutIsrael/State/Government/Pages/The-34th-Government-of-Israel-.aspx.

251
᾿Avi Shif, “Hatmunah Hamaśortit: Sarei Hamemshalah Bebeijt Hanasi᾿,” Beḥadrei Ḥaredim, May 19,

2015, http://www.bhol.co.il/83749/הנשיא-בבית-ההממשל-שרי-המסורתית-התמונה.html.

252
Yom Leyom: ᾿Aqṭu᾿ali, May 21, 2015.
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Figure XIII. Article about Presidential Elections in the U.S in Mishpaḥah
253

253

Hillary Clinton’s picture was replaced by pictures of her hand and of her husband Bill Clinton

complemented with the title: “Will 2016 against Sanders be the same as 2008 against Obama? Bill

Clinton, husband of Hillary Clinton, is gathering votes at last moments.” Benyamin Roz, “Qruz Qonṭrol,”

Mishpaḥah, February 21, 2016.
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Figure XIV. Article about Presidential Elections in the U.S in Mishpaḥah
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 Benyamin Roz, “Qruz Qonṭrol,” Mishpaḥah, February 21, 2016.
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Figure XV. Detail of the Front Page of Mishpacha (English Edition) with a Distorted

Image of Hillary Clinton and Donald Trump
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 Mishpacha, November 2, 2016.
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Figure XVI. Detail of the Picture of Hillary Clinton in American Yated Ne’eman,

Based in Monsey, New York
256

256

Yated Ne’eman, August 8, 2016. Mentioned in JTA, “Haredi Paper Finds ‘Modest’ Way to Show

Clinton Photo.”
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Appendix no. 6: Failure of the Self-censorship

Figure XVII. Recipe with an Image of a Non-Kosher Pizza Published in Yated

Ne’eman
257

257

᾿Alekśandr Kaẓ, “Fa᾿diḥah Shel Yated Ne᾿eman: Lo᾿ Ta᾿aminu ᾿Eyzo Tmunah Hem Baḥru Lefarśem

Bemador Ha᾿okhel,” Ice, December 12, 2012, http://www.ice.co.il/media/news/article/347627.
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Appendix no. 7: Front Pages of the Most Popular Haredi Press

Figure XVIII. Front Page of Hamodia῾ (January 1, 2016)
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Figure XIX. Front Page of Yated Ne᾿eman (January 31, 2016)
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Figure XX. Front Page of Hamevaśer (January 10, 2016)
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Figure XXI. Front Page of Hapeles (January 18, 2016)
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Figure XXII. Front Page of Mishpaḥah (January 17, 2016)
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Figure XXIII. Front Page of Yom Leyom (January 21, 2016)
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Figure XXIV. Front Page of Baqehilah (January 14. 2016)