Denisa Glacová – The Israeli Secular Society in the View of the Haredi Press

Posudek školitele na diplomovou práci

The M.A. thesis of Bc. Denisa Glacová titled “The Israeli Secular Society in the View of the Haredi

Press” analyzes the functioning of modern and contemporary Israeli Ultra-Orthodox press and the

ways it presents the Israeli secular society to their Haredi public.

It is hard to exaggerate the importance of contemporary Haredi press in building social,

political and communal identities of Ultra-Orthodox Jews in Israel and in the diaspora. Reporting

about the Israeli secular society and the outside (non-Haredi) world mirrors complex social, halachic

and political issues within a changing Haredi society. As the author herself notes based on the

available sociological data, the size of the Haredi segment of the Israeli society is growing and its

political influence is rather significant.

Nevertheless, only very little academic research on the topic is currently conducted and

published. The few published works dealing with the topic are mostly in Hebrew and Denisa Glacová

uses their results as a springboard for her own research, which required extensive fieldwork inside a

closed, conservative and suspicious society. Denisa Glacová successfully managed to conduct a set

of interviews with key figures in the Haredi press and her thesis opens a window into issues still to

be “discovered” not only by scholars of Jewish Studies but also by sociologists and political scientists.

In this light, it is immensely important that Denisa Glacová wrote her thesis in English.

To resume: The thesis submitted by Denisa Glacová demonstrates clearly her excellent skills

in Modern Israeli Hebrew both in its academic form (she used extensively Hebrew scholarly sources)

and also in its spoken form (she carried the interviews with the Israeli Haredi informants, often in

colloquial Hebrew).

I recommend the thesis to be accepted and I suggest the grade “výborně”.

Ing. Dani Ziss, 10 June, 2018